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Anotace

Diplomová práce se zaměřuje na skupinovou práci s uprchlíky s využitím prvků

tanečně-pohybové terapie. Teoretická část seznamuje s významem tance, jejími procesy a

pohybovou analýzu. Dále se zaměřuje na využití tanečně-pohybového přístupu s uprchlíky.

Praktická část se zaměřuje na popis realizace projektu s uprchlíky, ve které byly využity

prvky tanečně-pohybové terapie. Diplomová práce nabízí vhled do procesu práce s touto

specifickou skupinou.

Annotation

The diploma thesis focuses on group work with refugees using elements of dance-

movement therapy. The theoretical part introduces the meaning of dance, its processes and

movement analysis. It also focuses on using the dance-movement approach with refugees.

The practical part focuses on the description of the implementation of the project with

refugees, in which elements of dance-movement therapy were used. The diploma thesis

offers an insight into the process of working with this specific group.
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Úvod

Důvodem k napsání této diplomové práce byla má nedávná zkušenost s vedením

skupiny dětských uprchlíků s využitím prvků tanečně-pohybové terapie, kteří přišli

z Ukrajiny po začátku válečného konfliktu. Byla to pro mě cenná zkušenost, ze které budu

čerpat do svého dalšího profesního života. Této zkušenosti a práci se skupinou se věnuji

v praktické části. Dalším důvodem pro výběr tématu je můj zájem o tanec, který trvá od

dětství. V minulosti jsem se tanci velmi věnovala a můj zájem o něj se obohatil o zaměření

na tanečně-pohybovou terapii. V současné době jsem frekventantkou výcviku v tanečně-

pohyboví terapii. Tyto skutečnosti mi umožňují na pohyb a tanec nahlížet z jiné

perspektivy, a to jako na prostředek k pochopení vnitřních procesů člověka.

Cílem diplomové práce je představit teoretický rámec a popsat všechny fáze

realizace projektu zaměřeného na práci s uprchlíky s využitím tanečně-pohybové terapie.

V teoretické části jsou kapitol věnovány seznámení s taneční terapií, s pojmy, a

vývojem tance. Velká část je věnována procesům a průběhu setkávání v tanečně-pohybové

terapii především s dětmi a ve skupinové práci. Řádky jsou také věnovány sociální práci

s uprchlíky, a to především v kontextu interkulturní komunikace.

Praktická část je zaměřena na popis přípravy a procesu práce se skupinou dětí

s využitím tanečně pohybové terapie. Jedná se konkrétně o děti z Ukrajiny, které se

přesunuly se svými rodinnými příslušníky do České republiky. Je zde popsán proces od

prvotní myšlenky, přes přípravnou část, samotnou realizaci až po ukončení. Toto šetření a

sdílení praxe jsem se rozhodla uskutečnit na základě velmi cenné zkušenosti v aktuální

situaci, která nastala a pro většinu zúčastněných byla zcela nová. Skupina odborníků

z tanečně-pohybové terapie i dalších pracovníků vnímala potřebu rychlé reakce s nabídkou

pomoci. Během celé práce byl kladen velký důraz na citlivý přístup, naladění na skupinu i

na podporu jednotlivců.
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Teoretická část

1. Léčebný význam tance pro člověka

Tanec a pohyb je od počátku lidstva jeden z prostředků sebevyjádření. Tanec jako

takový byl součástí různých obřadů a rituálů často ve spojení s hubou. U přírodních národů

jsou rituály spojovány s osobou šamana, který rituál uskutečňuje. Pokud se jednalo o

léčebný rituál u nemocného, účastnili se ho také členové rodiny nebo celá komunita. Tanec

patří od nepaměti ke společenskému života člověka. Tanec ve spojení s hudbou je součástí

společenských událostí nebo např. náboženských rituálů a má pro člověka velký význam.

„Přinášel lidem potěšení a radost, a zároveň jim umožňoval prožít a vyjádřit zkušenost,

která dosahovala za hranice prožitků každodenní reality.“1 Tanec lidem pomáhal a stále

pomáhá vyjádřit své vnitřní pocity, procesy a emoce.

Díky prvním evropským cestovatelům, kteří putovali po světě, jsou doloženy a

popsány první zmínky o šamanismu. Šamanismus byl zaznamenán v severní Asii, později

v Severní Americe, Indonésii a dalších oblastech. Šaman byl osobou v blízkém kontaktu

jak s fyzickou, tak i s psychickou stránkou člověka. Šamani praktikovali fyzické léčení

např. tím, že léčili rány pomocí bylin. Praktikovali také i rituály, které se pojí s

psychologickými procesy. Obě složky a jejich praktiky jsou však u šamanů spojené a

prolínají se. Osobu šamana můžeme tedy na základě výše zmíněného považovat za léčitele

či dokonce prvního terapeuta. Je to člověk, který dokáže zastat funkce, které v současném

světě vykonávají knězi, lékaři a umělci.

Čížková uvádí charakteristiky šamanistického léčebného procesu podle Serlina.

Jenou z nich je přítomnost a účast celé skupiny při léčbě. Toto lze přirovnat ke

skupinovým setkáváním v TPT s určitým záměrem, kde síla skupiny vytváří podporu pro

jednotlivce. Lze říci, že šamanismus měl a stále má na člověka, který se rozhodne jít touto

cestou, vliv během léčby fyzických i psychických problémů.

Na základě výzkumů, které uvádí např. Doyne a kol., 1987 je prokázané, že fyzická

činnost napomáhá z těla uvolnit napětí a také depresi. „Tanec a pohyb jsou totiž aktivní,

expresivní a komunikativní prostředky založené na práci s tělem, kterými lze snížit

množství adrenalinu v těle a společensky přijatelným způsobem se zbavit agresivity,

1 BIČ, Pavel. Tanečně-pohybová terapie v institucionální výchově: expresivně terapeutické metody - cesta ke

změně v institucionální výchově. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, 2011. ISBN 978-80-244-2713-

3. s. 11
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strnulosti a apatie.“2 Lze tedy říci, že pohybem a tancem je možné dosáhnout fyzického

uvolnění a tím přispět k propojení mysli, těla a ducha a tím si uvědomovat sebe sama.

Člověk má tak možnost ze sebe doslova vytančit smutek nebo vztek, včetně dalších emocí

jako je pocit lásky či radosti. Tím se zvyšuje schopnost jedince tyto pocity vyjádřit. Další

výzkumy zaměřené na vliv moderního tance na stavy úzkosti ukázaly, že ve skupině byl

patrný pokles úzkostí ve srovnání s jinými kontrolními skupinami.

Tanec a dnešní tanečně pohybová terapie mají transpersonální povahu a velkou

tvůrčí sílu. Amber Gray uvádí, že „použití domorodého léčení dětí postižených válkou

v Africe bylo zdokumentováno jako důkaz, že praktiky tradičních léčitelů mohou být stejně

účinné jako jakákoliv západní psychoterapie zavedená do jiné kultury, pokud je správně

zasazena a přizpůsobena do sociálních a kulturních specifik dané společnosti.“ 3

Psycholog David Read Johnson začleňuje kreativní pohybové terapie a rituály do své práce

s lidmi, kteří zažili trauma a též s válečnými veterány. Popisuje důležitost rituálu a

ceremonie pro obnovu sociálního spojení po individuálním nebo kolektivním

traumatickém zážitku. Rituál má vliv nejen na jedince ale i na skupinu. Gray dále zmiňuje

Green a Honwana: „Ceremonie může rekontextualizovat zážitek traumatu a společný rituál

může podporovat identifikaci a připoutanost ke skupině a jejímu obranému systému a

zmírnit tlak na jednotlivce.“4

2 PAYNE, Helen. Kreativní pohyb a tanec ve výchově, sociální práci a klinické praxi. Vyd. 2. Přeložil Lenka

STAŇKOVÁ, přeložil Radana SYROVÁTKOVÁ. Praha: Portál, 2011. ISBN 978-80-7367-887-6. S. 14
3 JACKSON, Naomi a Toni SHAPIRO-PHIM, ed. Dance, Human Rights, and Social Justice:: Dignity in

Motion. Lanham, Maryland: The Scarecrow press, 2008. ISBN ISBN: 13: 978-0-8108-6149-7. s. 232
4 JACKSON, Naomi a Toni SHAPIRO-PHIM, ed. Dance, Human Rights, and Social Justice:: Dignity in

Motion. Lanham, Maryland: The Scarecrow press, 2008. ISBN ISBN: 13: 978-0-8108-6149-7. s. 232
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2. Historický vývoj tanečně-pohybové terapie

Tato kapitola představuje vývoj tanečně pohybové terapie ve světě a to, jak

formovala její podobu v České republice.

2.1. Od umění k terapii

Tanečně pohybová terapie se začala postupně vyvíjet na konci 20. let 20. století.


[…]


zkušeností pro všechny zapojené pomáhající pracovníky. Tato nová situace byla ojedinělá,

a proto jsme k ní museli přistupovat flexibilně a citlivě. Dát příchozím prostor na usazení a

prvotní adaptaci, bylo velmi důležité.

Ačkoliv jsme s velkým zájmem pomoci nabízeli tato setkání bylo také nutné vzít

v úvahu načasovaní. Klienti potřebovali nejprve prostor na získání stabilizace a zabydlení.

V tomto ohledu jsme museli dbát na to, aby naše nabídka nebyla invazivní, ale trpělivá. Je

důležité mít zajištěné elementární bezpečí a až potom člověk může využívat další nabídky.

Ze zkušenosti jiných kolegů z intervizní skupiny vím, že se setkávání některých

jiných skupin neuskutečňovávalo. Klienti na to nebyli připraveni, nebo nejevili zájem.

Otázkou však zůstává, z jakého reálného důvodu se nepodařilo některé skupiny

odstartovat. Co se týká hlavního města, je možné, že se jedná o větší město a je zde menší

intimita a větší anonymita. Oproti menším městům, jako je uvedené v této práci, komunita

využívala stejné nebo podobné služby na jednom místě a proto se informace ke klientům

dostaly snadno a mohli se do aktivit zapojit.

S odstupem času mohu hodnotit, že tato práce a zvolený popis projektu může sloužit

jako sdílení praxe pro další pracovníky, kteří se věnují podpoře uprchlíků.

Záměrně nejsou v této práci uvedeny výzkumné metody. Naléhavou situaci, ve které

se klienti ocitli a na kterou bylo třeba reagovat, jsem se vzhledem k velké citlivosti tématu

rozhodla pojmout jako citlivé šetření a sdílení praxe v této aktuální situaci. Bylo by možné

použít jednu z výzkumných metod, záměr práce s klienty však nebyl výzkumný, nýbrž zde

hrála roli pomoc a nabídnutí potřebné podpory.

Cílem nebylo, aby klienti byli objektem výzkumu. Naplnění výzkumného designu by

vyžadovalo zásahy do procesu, které mi vzhledem k cílové skupině nepřišly vhodné a

podle odvíjení skupiny by je nebylo vhodné vpravit. V případě, že by byla větší pozornost

věnována podrobnějším analýzám, např. analýzám jednotlivců, mohlo by to ubrat na

citlivosti a plynulosti přirozeného procesu.
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Pozorování bylo primárně užito pro reflexi a sdílení v intervizní skupině tanečně-

pohybových terapeutů a také pro reflexi jednotlivých setkání a pro prohloubení a podporu

témat, se kterými klienti přicházeli.

Projevy chování skupiny na začátcích setkáních se během osmi týdnu vyvinuly. Od

počátečního vystrašení a nedůvěřivých pohybů se skupina začala chovat pospolitě a

důvěřivě. Mohlo to být tím, že zde hrál roli faktor času. Klienti si mohli zvyknout na

pravidelnost a v průběhu času se poznávali čím dál více, proto se mohli cítit uvolněněji.

Prostorové pohyby se také proměnily. Z počátečního používání převážně periferií

prostoru a utíkání do zákoutí se klienti začali pohybovat více u středu prostoru a zdálo se,

že se tam cítí komfortně. Mohlo to být tím, že si zvykli na prostorový rozsah tělocvičny a

už se jim nejevila jako neznámé prostředí.

Složení skupiny bylo věkově různorodé, a proto bylo třeba aktivity a přístup

upravovat a přizpůsobovat. Otázkou je, jaké by to bylo, pokud by skupina byla věkově

sourodá. Je možné, že by aktivity a pohybové hry probíhaly dynamičtěji. Je možné

zároveň, že přítomnost nejmladšího člena vyvolávala u ostatních pocit soucitu a respektu

k mladšímu, také chuť podpory.

Pro vývoj vztahů a vazeb ve skupině hodnotím jako přínosné použití sdíleného

pohybu. Tím, že všichni ze skupiny opakovali pohyb jednotlivců, mohli projevit podporu a

dát pocit být viděn a přijat. Tím se možná všichni jednotlivci mohli cítit jako součást

skupiny.

Ve skupině byly zřejmé i pohybové změny, které by dle Labanovy analýzy pohybu

mohly potvrzovat výše uvedené polemiky.
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Závěr

Cílem této diplomové práce bylo představit teoretický rámec a popsat všechny fáze

realizace projektu zaměřeného na práci s uprchlíky s využitím tanečně-pohybové terapie.

Teoretická část byla teoretickým podkladem pro zpracování praktické části. Byly zde

zmíněny procesy a průběh hodin v tanečně-pohybové terapii v práci ve skupině, s dětskými

klienty a s uprchlíky. Byla také popsána analýza pohybu, která byla použita v praktické

části. Dále byla zmíněna sociální práce s uprchlíky a interkulturní komunikace.

V praktické části jsem se zaměřila na provedení deskripce přípravy a realizace

projektu. V části přípravy jsem si zvolila dílčí kroky, které vedly k realizaci samotného

projektu na podporu příchozím uprchlíkům. Tyto kroky jsou zde také podrobně popsány.

Zpětně můžu konstatovat, že přípravná fáze byla velmi náročná, jak časově, tak

organizačně. Cíle praktické části se podařilo naplnit.

Díky specifičnosti a unikátnosti tématu projektu, věřím, že tato práce bude mít velký

přínos do budoucna. Tato práce může nabídnout inspiraci a fungovat jako průvodce pro

další obdobnou práci.

V současné době v tomto tématu pokračuji a cílové skupině se věnuji i nadále. Jsem

zapojena do dalšího projektu, který se zaměřuje na skupinovou práci matek a dětí

z Ukrajiny. Zkušenosti nasbírané z projektu, který popisuji v této práci, mám možnost

uplatnit v tomto novém projektu.
