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Hodnocení práce: 1 2 3 4 0 hodnocení 1 = nejlepší, 4 = nejhorší, 0 = neposuzováno

1. Formulace cílů 3-4

2. Relevance cílů vzhledem ke studovanému oboru 3-4

3. Postup řešení 3

4. Vhodnost použitých metod 3

5. Interpretace výsledků 2-3

6. Splnění cílů 3

7. Originalita 1

8. Orientace autora ve zpracovávané problematice 2

9. Práce s literárními zdroji (průběžné citace, norma) 1

10. Využití dalších informačních zdrojů 1

11. Úroveň jazykového zpracování 1

12. Úroveň odborného vyjadřování (terminologie) 1

13. Srozumitelnost a logická stavba textu 2-3

14. Formální úroveň, celkový dojem 2

Celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře X neprospěl
(zakřížkujte příslušný klasifikační stupeň)

Další připomínky a vyjádření (možnost pokračovat i na druhé stránce):

Předkládaná diplomová práce se zabývá cílovou skupinou, která aktuálně potřebuje velkou podporu a
tím vnímám do jisté míry téma jako aktuální. Práce je velmi zajímavě psaná a je zřejmé, že
diplomantka se v popisované oblasti orientuje a je jí blízká. Velmi oceňuji i popis přínosu zkušenosti
pro autorku práce. Celkově práci vnímám jako zajímavou, přikládám doporučení:

- Tanec a deprese je v zásadním rozporu z podstatou nemoci (s.9), kdy deprese je spojená se

ztrátou energie a schopnosti aktivity. Chtělo by to tvrzení více rozvést.
- Téma je velmi zajímavé, především s ohledem na zkušenost a výstupy pro cílovou skupinu.

Zároveň téma ve vztahu ke studovanému oboru je velmi hraniční a ač je dobře zpracované, je
to jistý nedostatek, který je nutné vzít v úvahu. Ocenila bych reflexi faktu, že téma práce
zasahuje do více oborů a do sociální práce jen velmi okrajově a zdůvodnit propojení
studovaného oboru a této vlastně mezioborové práce.

- Cíl praktické části – postrádám zdůvodnění, k čemu má popis sloužit.
- Metodologie praktické části je velmi obecná a postrádám etický aspekt výzkumu/šetření,

který má v metodologii své místo.
- Praktickou část v detailním popisu vnímám spíše jako zápis ze setkání a nikoli popis a

především analýza zkoumaného tématu – což přisuzuji především absenci metodologie
praktické části

- Po formální stránce bych ráda upozornila, že v odkazech by měla být jednotná předepsaná
forma – tedy nejdříve příjmení a pak jméno (vždy)

Práci doporučuji k obhajobě s hodnocením dobře

Otázky k obhajobě:

1) Prosím o reflexi a zdůvodnění výběru tématu práce ve vztahu ke studovanému oboru.

2) V závěru píšete o přínosu do budoucna, že by mohla sloužit jako průvodce – prosím,

jak byste tohoto chtěla dosáhnout?
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